La chevrette désigne ici l'Église, qui possède un regard pénétrant pour scruter les mystères du Christ, qui est agile dans ses bonds pour sauter par-dessus les broussailles épineuses de ce monde <sup>2</sup>, qui a le pouvoir de triompher du venin de l'antique serpent <sup>3</sup>. Ses deux jumeaux peuvent sans inconvénient, je crois, s'interpréter comme

*Spteilegium Solesmense*, III, p. 364. ORIGÈNE, *Hom. in Cant.*, 2, 11; *SC* 37, p. 98; *Comm. in Cant.*, 3; *PG* 13, 177, 178. S. ISIDORE, *Etym.*, 12, 16; *PL* 82, 426. S. BERNARD, *Super Cant.*, 52, 6; 55, 1; 73, 6; *EC* II, 93-94, 111, 237 (*PL* 183, 1032 B, 1044 D, 1137 A). GUILLAUME DE SAINT-THIERRY, *Super Cant.*, 138, 153, 183; *SC* 82, p. 294, 322-324, 372. JOHN MORSON, « The English Cistercians and the Bestiary », *Bulletin of the John Rylands Library*, 39 (1956), p. 161-162.

3. L'auteur applique à la chèvre ce qui est attribué d'ordinaire au cerf : *PHYSIOLOGUS*, n. 32; *ibid.*, p. 358. ORIGÈNE, *Hom. in Cant.*, 2, 12; *SC* 37, p. 98-99; *Comm. in Cant.*, 3; *PG* 13, 176 AD. S. ISIDORE, *Etym.*, 12, 18; *PL* 82, 427. S. BERNARD, *Qui habitat*, 3, 1; *EC* IV, 393 (*PL* 183, 191 A). J. MORSON, *Ibid.*, p. 164.

germani fide, consimiles devotione, pares merito et virtute, unanimes caritate, coniuncti etiam in ipsa passione et morte. *Quomodo enim in vita sua dilexerunt se, ita et in morte non sunt separati* <sup>w</sup>.

- Quia vero desideria summorum pascuntur in profectu minorum, donec scilicet aspirante gratia tollant se ad contemplandum sublimia, bene de his hinnulis subditur :  
 100 *Qui pascuntur in liliis, donec aspiret dies et inclinentur umbræ* <sup>x</sup>. Animalia cum declinant aestum diei captant umbrosa pascua convallium, ubi et liliorum solet esse proventus uberius ; donec aspirante tepescentis aura  
 105 vesperi, egrediantur ad aperta camporum vel ardua montium. Sic et hinnuli nostri, quamdiu non aspirat eis ad contemplandum clementior aura diei aeterni, *pascuntur in liliis convallium* <sup>y</sup>, id est delectantur in virtutibus humilium, aut etiam occupantur in actionibus eorum.  
 110 Cum autem aspirat dies ille mentibus eorum, egrediuntur et saliunt ad uberiora et feliciora pascua montium aeternorum. *Per me*, inquit pastor et ostium, *si quis introierit salvabitur ; et ingredietur Ecclesiam, et egredietur saepius* contemplando, semel migrando ad coelestem patriam ;  
 115 *et pascua inveniet* <sup>z</sup> et hic et ibi. Hic inter lilia agri ; ibi, inter ligna paradisi. Hic in floribus ibi in fructibus. Hic in virtutibus sanctorum, ibi in gaudiis angelorum.